PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(II СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

«15» января 2014 года

        № 294
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы

«Развитие  физической культуры и спорта в Горноключевском городском поселении  на 2014-2017 годы»
В целях решения проблем использования и развития потенциала физической культуры и спорта для укрепления здоровья населения, популяризации массового спорта и приобщения различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 11 января 2006 г. № 7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы», Постановлением Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 г. № 381-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической культуры и спорта Приморского края» на 2013-2017 годы» и на основании Устава Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие  физической культуры и спорта в Горноключевском городском поселении  на 2014-2017 годы»  (далее - Программа).

2. Определить Заказчиком и Разработчиком Программы Администрацию Горноключевского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                                          В.У. Хасанов

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском городском поселении на 2014-2017 годы»

 (утверждена решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 294 от  15.01.2014 года)

Паспорт
муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие физической культуры и   спорта в Горноключевском городском поселении на 2014-2017 годы»
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Горноключевском городском поселении на 2014-2017 годы» (далее - Программа)

	Основание  для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10. 2003 г. № 131 –ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Постановление Правительства РФ от 11 января 2006 г. №7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация  Горноключевского городского поселения

	Разработчик Программы

	Администрация  Горноключевского городского поселения

	Цель и задачи Программы
	Расширение возможности и повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом в Горноключевском городском поселении. Пропаганда здорового образа жизни и отвлечение подрастающего поколения от вредных привычек. Обеспечить подготовку  ведущих спортсменов поселения для успешного выступления на краевых, дальневосточных и всероссийских соревнованиях в таких видах спорта, как лыжные гонки, хоккей с шайбой, силовые единоборства, настольный теннис, волейбол, гольф, дартс.
Вовлечение жителей Горноключевского городского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом. Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом.

	Срок реализации Программы
	2014-2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	Пропаганда физической культуры и спорта, как составляющей части здорового образа жизни.
Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением Горноключевского городского поселения (организация тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований по различным видам спорта, на первенство Горноключевского городского поселения).
Участие ведущих спортсменов поселения в районных, краевых, дальневосточных и всероссийских соревнованиях.

Содержание и подготовка спортивных сооружений (хоккейные площадки, футбольные поля, каток, трассы для лыжных гонок).

Строительство и установка комплекта оборудования для универсальной спортивной площадки.
Устройство лыжной трассы.
Приобретения спортивного инвентаря для секции силовых единоборств.

Приобретение спортивного инвентаря для секции лыжных гонок.

Приобретение спортивного инвентаря для секции настольного тенниса.

	Исполнители Программы
	Администрация  Горноключевского городского поселения

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	-на 2014 год-1209 000,0 руб.
-на 2015 год-1245 000,0 руб.
-на 2016 год-1119 000,0 руб.

-на 2017 год-1160 000,0 руб.

Объем финансирования Программы устанавливается ежегодно Решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О бюджете  Горноключевского городского поселения» на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение количества детей, подростков и жителей старшего возраста, привлечённых к занятиям физической культурой и спортом.
Снижение уровня  заболеваний органов дыхания и сердечно-сосудистой системы среди жителей поселения.

Снижение уровня нарушения правопорядка среди жителей поселения.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют Заказчик, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Актуальна проблема слабой физической подготовки и физического развития учащихся. Состояние здоровья населения, продолжительности жизни и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.
              2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом населения в Горноключевском городском поселении, повышение привлекательности курорта «Шмаковка» для туристов.

Основными задачами Программы являются:

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.  Задача Программы заключается в обеспечении условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории Горноключевского городского поселения. В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта, а также в целях эффективного решения задач, выполнения основных функций, муниципального образования было принято решение о разработке и реализации Программы развития, которая позволит создать условия для дальнейшего интенсивного развития отрасли на территории  Горноключевского городского поселения.

Одна из основных задач – обеспечение условий для организации и проведения календарных спортивных мероприятий по различным видам спорта для всех категорий граждан.

Основной целью Программы является расширение возможности для занятия физической культурой и спортом в Горноключевском городском поселении, строительство новых спортивных сооружений, приобретение спортивных  площадок и инвентаря

Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства.

Важной составной частью спорта для всех является развитие спортивно-оздоровительной инфраструктуры по месту жительства, позволяющей удовлетворять потребности граждан в наиболее подходящих видах и формах самостоятельных спортивно-оздоровительных занятий. Спортивные  площадки и плоскостные сооружения по месту жительства являются наиболее доступным средством оздоровления, организации досуга населения, обеспечивают право граждан на равный доступ к спортивным объектам, первенства и отборочные соревнования по видам спорта, спортивные мероприятия, посвящённые памятным датам и дням населенных пунктов поселения, физкультурно-спортивные праздники. Команды и спортсмены поселения принимают участие в различных районных , краевых, дальневосточных и всероссийских соревнованиях

Одной из основных целей проведения работы на площадках по месту жительства является привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей и подростков в каникулярное время.

Основной задачей является организация спортивно-массовых праздников на площадках по месту жительства, в программу праздников входят соревнования по футболу, стритболу, пионерболу, волейболу, гольфу, спортивной игре дартс, хоккею с шайбой, настольному теннису,  шахматам, лёгкой атлетике, лыжным гонкам, гонкам на лыжероллерах, эстафеты на коньках и  эстафеты «Весёлые старты», гиревому спорту и тяжёлой атлетике.
     Целевые индикаторы и показатели.

	Показатели
	Единица

измерения
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Количество детей и подростков, привлечённых к занятиям физической культурой и спортом в течении года
	человек
	215
	240
	260
	280

	Количество занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	160
	180
	200
	220

	Количество спортивных

мероприятий
	количество
	30
	34
	36
	38

	Количество участников

спортивных мероприятий
	человек
	1500
	1750
	2000
	2200

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Источник

финанси-

рования
	Объемы финансирования
	2017г.

тыс.руб
	Испол-нитель
Про грамм мы

	2014г.

тыс.руб
	2015г.

тыс.руб
	2016г.

тыс.руб.

	1. Физкультурно-оздоровительная работа с детьми, подростками и молодежью с системой образования

	1.1.
	Участие в районных  краевых и межрегиональных спортивно массовых соревнованиях

Проезд и проживание.

	бюджет

Горноклю- чевского городского поселения

	152000,0
	168000,0
	176000,0
	200000,0
	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

	2. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением Горноключевского городского поселения улучшение материально-спортивной базы

	2.1.
	Проведение спортивно-

массовых мероприятий по

видам спорта среди разных

слоев населения в к.п.Горные Ключи и с.Уссурка в течении года.
(награждение победителей и призёров соревнований; грамотами, медалями, кубками, ценными призами, ценными подарками.)
	бюджет

Горноклю-
чевского городского поселения
	132000,0
	142000,0
	150000,0
	160000,0

	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

	2.2.
	Строительство универсальных спортивных площадок, подготовка основания и монтаж универсальных спортивных площадок
	бюджет

Горноклю-
чевского городского поселения
	650 000,0
	650000,0
	500000,0
	500000,0
	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

	2.3.
	Содержание спортивных площадок и лыжных трасс
	бюджет

Горноклю-
чевского городского поселения
	275000,0
	285000,0
	293000,0
	300000,0
	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

	Итого по разделам 1 и 2

	1209000,0
	1245000,0
	1119 000,0
	1160000,0

	3. Пропаганда здорового образа жизни

«Информационно-пропагандистская деятельность»

	3.1.
	Пропаганда здорового образа жизни  средствами массовой информации, размещение наглядной агитации на

спортивную тему
	без

финанси-

рования
	без финанси-
рования
	без финанси-

рования
	без финанси-

рования

	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

	4. Работа с кадрами «Организационно-методические мероприятия

	4.1.
	Участие в спортивных и физкультурных работников в семинарах и курсах повышения квалификации
	без

финанси-

рования
	без финан-

сирования
	без финан-

сирования
	без финан-

сирования

	Адми-нистра-
ция

Горно-ключев-ского город-ского
поселения

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2014-2017 годы - учитывает ресурсные возможности обеспечения программных мероприятий на муниципальном уровне.

Реализация Программы не предусматривает деление на этапы. Объекты, подлежащие установке и строительству в рамках Программы, сформированы в перечне согласно приложениям к Программе в зависимости от социальной значимости объекта и выполнения работ на нем.

4. Перечень мероприятий Программы

Программные мероприятия предусматривают строительство универсальных спортивных площадок, подготовка основания и монтаж универсальных спортивных площадок, устройство лыжной трассы 5000х6 метров, приобретение спортивного инвентаря для секции силовых единоборств, приобретение спортивного инвентаря для секции лыжных гонок, приобретение спортивного инвентаря для секции настольного тенниса.
Перечень объектов сформирован на основании  данных о нехватке инвентаря и спортивных сооружений для более интенсивного развития Горноключевского городского поселении в области физической культуры и спорта.
Сроки исполнения, объемы и источники финансирования, в том числе по годам реализации, указаны в приложении к настоящей Программе.

                        5. Нормативное обеспечение

1. Федеральный Закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2. Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Постановление Правительства РФ от 11 января 2006г. № 7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы».

6. Механизм реализации Программы

Управление настоящей Программой осуществляется Заказчиком посредством заключения в установленном порядке муниципальных контрактов либо договоров с исполнителями мероприятий настоящей Программы.
 Заказчик осуществляет постоянный, в том числе оперативный контроль за выполнением программных мероприятий и целевым использованием выделенных на их реализацию финансовых средств, обеспечивают взаимодействие участников настоящей Программы и исполнительными органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления Горноключевского городского поселения и организациями по вопросам реализации настоящей Программы.

Заказчик Программы обеспечивает подготовку отчётных данных об исполнении программных мероприятий и, в установленный срок, представляет отчёт о выполнении настоящей  Программы за отчётный период на рассмотрение муниципального комитета Горноключевского городского поселения.
7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета Горноключевского городского поселения.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджета.

Размеры средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы, утверждаются ежегодно Решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О бюджете  Горноключевского городского поселения» на очередной финансовый год.
На 2014 год запланировано 1 209 000 руб.
8. Координация программных мероприятий

Координацию мероприятий, направленных на реализацию Программы, осуществляет администрация Горноключевского городского поселения являющаяся Заказчиком Программы.

Администрация Горноключевского городского поселения:

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств;

- осуществляет взаимодействие с ответственными за выполнение программных мероприятий;

- при изменении объектов приобретения, объемов выполняемых работ, источников финансирования, иных показателей своевременно вносит на рассмотрение муниципального комитета Горноключевского городского поселения изменения в настоящую Программу;

- представляет в муниципальный комитет Горноключевского городского поселения сводные отчеты о ходе реализации Программных мероприятий.

9. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит  решить проблемы по организации и развитию физкультурного движения в Горноключевском городском поселении в запланированном объёме, в обеспечении жителей поселения необходимым спортивным инвентарём и наличием спортивных объектов необходимых для массовых занятий физической культурой и спортом в Горноключевском городском поселении.
10. Организация контроля за реализацией Программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляют администрация и муниципальный комитет Горноключевского городского поселения, определяющий требования к содержанию Программы.

Заказчик Программы с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия.

Контроль ведется на основании отчетности исполнителей и Заказчика о реализации программных мероприятий; контроль за целевым и эффективным использованием выделенных средств; контроль за выполнением объемов запланированных работ и качеством их выполнения.

Заказчик Программы осуществляет контроль за реализацией Программы в пределах своих полномочий.